
João Pessoa - Terça-feira, 11 de Junho de 2013Nº 15.257 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº   34.017 de 10  de  junho de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1320/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de   R$ 13.000.000,00

(treze milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
28.000- SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE E DA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
28.101- SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE E DA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
17.512.5155-1854- SISTEMA DE ABASTECIMENTO DÀGUA 

EM MUNICÍPIO SITUADOS NA BACIA 
RECEPTORA DO PISF 

 
 

4490 

 
 

58 

 
 

13.000.000,00 
     

TOTAL 13.000.000,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
28.000- SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE E DA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
28.101- SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE E DA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
17.512.5155-1853- SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO EM MUNICÍPIOS SITUADOS 
NA BACIA RECEPTORA DO PISF 

 
 

4490 

 
 

58 

 
 

13.000.000,00 
     

TOTAL 13.000.000,00 
 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 10

de junho de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   34.018 de 10 de  junho de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 86, inciso I, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
inciso II,  da  Lei nº 9 .949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista  o que consta do
Processo SEPLAG/1352/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 75.922.629,00

(setenta e cinco milhões, novecentos e vinte e dois mil, seiscentos e vinte e nove reais), para
reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

28.000 – SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE E 
              DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
28.101 – SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE E 
              DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
18.544.5180-1737- IMPLANTAÇÃO DO CANAL  ACAUÃ/ARA-  
                                ÇAGI  4490 58 75.922.629,00 
    

TOTAL 75.922.629,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
à conta do Excesso de Arrecadação referente ao repasse de recursos do Ministério de Estado da
Integração Nacional, através da Portaria nº 156, de 30 de Setembro de 2011, publicado no Diário
Oficial da União de 05 de outubro de 2011, creditados na conta de nº 12.285-8 do Banco do Brasil
S/A, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 10 de

junho de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   34.019  de 10 de junho  de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, combinado com os artigos 1º e 2º, da Lei nº 9.978, de
09 de maio de 2013, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/1347/1348/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 34.551.435,00

(trinta e quatro milhões quinhentos e cinquenta e um mil quatrocentos e trinta e cinco reais), para
reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
34.000-  SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA 
34.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
26.782.5027-1564- RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS 4490.51 51 11.460.713,00 
     
26.782.5027-1565-  PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS 4490.51 51 5.704.377,00 
     
26.782.5027-1602-  ELABORAÇÃO DE ESTUDOS 4490.51 51 2.386.345,00 
  4490.35 32 15.000.000,00 
     

TOTAL 34.551.435,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior

correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
34.000-  SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA 
34.206- COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
17.512.5155-2267- IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO  DE SIS-    
 TEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÀRIO    
 NOS MUNICÍPIOS 4490.51 51 3.000.000,00 
  4490.51 32 6.500.000,00 
17.512.5155-4252-  IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO  DE SIS-    
 TEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 4490.51 51 16.551.435,00 
  4490.51 32 8.500.000,00 
      

TOTAL 34.551.435,00 
 



João Pessoa - Terça-feira, 11 de Junho de 20132 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 10

de junho de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   34.020 de 10 de junho de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/998/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 22.500,00 (vinte e

dois mil e quinhentos reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
19.000- SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
19.201- INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR 
        
Especificação 
  

Natureza 
  

Fonte 
  

Valor 
  

28.846.0000-7003-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3190 00 22.500,00 
     

TOTAL 22.500,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
19.000- SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
19.201- INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR 
        
Especificação 
  

Natureza 
  

Fonte 
  

Valor 
  

28.846.0000-7003-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390 00 22.500,00 
     

TOTAL 22.500,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 10
de junho de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   34.021 de 10  de  junho de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
inciso III, da Lei nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1326/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 70.000,00     (setenta

mil reais), para reforço de dotação na forma abaixo discriminada:
29.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL  
29.202 – A UNIÃO – SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA                            
 
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
24.122.5046-4221-VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E AUXÍ-     
                               LIO ALIMENTAÇÃO     3390 70 70.000,00 
    

TOTAL 70.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
29.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL  
29.202 – A UNIÃO – SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA 
 
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
24.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-           
                                NISTRATIVOS 3391 70 70.000,00 
    

TOTAL 70.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  10
de junho de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   34.022 de 10 de  junho de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
inciso III, da Lei nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1377/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 40.000,00 (quarenta

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.201- FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE        

“ALICE DE ALMEIDA” 
        
Especificação 
  

Natureza 
  

Fonte 
  

Valor 
  

08.243.5135-4273-ATENDIMENTO EDUCACIONAL INTEGRAL E 
PROFISSIONALIZAÇÃO 4490 

 
90 

 
40.000,00 

     
TOTAL 40.000,00 

 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.201- FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE        

“ALICE DE ALMEIDA” 
        
Especificação 
  

Natureza 
  

Fonte 
  

Valor 
  

08.243.5135-4273-ATENDIMENTO EDUCACIONAL INTEGRAL E 
PROFISSIONALIZAÇÃO 3390 

 
90 

 
40.000,00 

     
TOTAL 40.000,00 

 



João Pessoa -  Terça-feira, 11 de Junho de 2013 3Diário Oficial

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 10

de junho de 2013; 125º da Proclamação da República.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração
PORTARIA Nº 428/SEAD. João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 13012169-0,

R E S O L V E autorizar a cessão para a Prefeitura Municipal de João Pessoa/PB,
do servidor INALDO ROCHA LEITÃO, matrícula nº 133.435-2, lotado na Procuradoria Geral
do Estado, pelo prazo de (01) um ano, sem ônus para o Órgão de origem na forma do art. 90,
Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 429/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.011.171-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ADELINA STELA VASCONCELOS BATISTA SOUTO,
do cargo de Cirurgião Dentista, matrícula n.º 148.011-1, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 430/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.689-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, THIAGO ALMEIDA DE LIMA, do cargo de Professor de
Educação Básica 3, matrícula n.º 172.925-0, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 431/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.506-7/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, AMAURY VERAS NETO, do cargo de Professor de
Educação Básica 3, matrícula n.º 178.827-2, lotado na Secretaria de Estado da Educação, com
efeito retroativo a 31.05.2013.

PORTARIA Nº 432/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.430-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, HUGO DONATO NOBREGA DE LUCENA, do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula n.º 178.308-4, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 433/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.259-9/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, RAFAEL DE ALMEIDA SILVA, do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula n.º 175.246-4, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 434/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.257-2/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, SUELI PEREIRA DE ANDRADE, do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula n.º 176.906-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 435/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.387-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, JACIANE SERAFIM LEMOS ALVES, do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula n.º 176.512-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 436/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.297-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, exonerar, a pedido, JOSÉ LAUDELINO DUARTE DE LIMA, do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula n.º 178.629-6, lotado na Secretaria de Estado da Administração.

PORTARIA Nº 437/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.258-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ADRIANA BERNARDO DA SILVA, do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula n.º 175.359-2, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 438/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.419-2/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ALEX PEREIRA RIBEIRO, do cargo de Técnico Adminis-
trativo, matrícula n.º 178.042-5, lotado na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 439/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.692-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, exonerar, a pedido, SEVERINO FRANCISCO DE MORAES NETO, do cargo de Profes-
sor de Educação Básica 3, matrícula n.º 143.768-2, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 440/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.620-9/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, FELIPE TIAGO SANTOS DE MELO, do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula n.º 176.234-6, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 441/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.240-8/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, DENIS BARROS BARBOSA, do cargo de Professor de
Educação Básica 3, matrícula n.º 159.745-1, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 442/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.218-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, exonerar, a pedido, RODRIGO RAMIR OLINDA DE SOUZA SILVA, do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula n.º 176.632-5, lotado na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 443/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.011.938-5/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, exonerar, a pedido, CARLOS HENRIQUE SANTOS DE MORAIS, do cargo de Professor
de Educação Básica 3, matrícula n.º 158.763-3, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 444/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.420-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de



João Pessoa - Terça-feira, 11 de Junho de 20134 Diário Oficial

dezembro de 2003, exonerar, a pedido, LIDIANE SONALE ROCHA FERREIRA, do cargo
de Agente de Investigação, matrícula n.º 168.392-6, lotada na Secretaria de Estado da Segu-
rança e da Defesa Social.

PORTARIA Nº 445/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.642-0/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, exonerar, a pedido, IVANILDO SOUSA BATISTA, do cargo Agente de Segurança Peniten-
ciário, matrícula n.º 174.557-3, lotado na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

PORTARIA Nº 446/GS/SEAD João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.012.412-5/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, exonerar, a pedido, DIOGO DE MENDONÇA NEVES, do cargo de Técnico Administrati-
vo, matrícula n.º 177.766-1, lotado na Secretaria de Estado da Mulher e da Diversidade Humana.

13.012.367-6 FRANCINETE SOARES DIAS 134.179-1 608/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.003.120-8 GLORIA DE FATIMA FERNANDES MACIEL 069.080-5 569/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
12.032.568-3 JOSUE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 663.793-1 604/2012/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.007.266-4 JUCELINO ALFREDO DE ALMEIDA 074.150-7 613/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.011.712-9 LUCIA DE FATIMA FIDELES MARTINS 089.798-1 592/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.012.059-6 MARIA DA LUZ GOMES DA SILVA 066.717-0 615/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.011.256-9 MARIA DE FATIMA MATOS 131.819-5 605/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.009.776-4 MARIA DO SOCORRO CAMELO VIEIRA 082.236-1 600/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.012.174-6 MARIA LUCIA VELEZ DE LIMA 069.759-1 614/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
11.013.161-4 MARIA LUZINETE GOMES BARRETO 901.883-2 571/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.012.069-3 SEVERINA ALVES DE SOUZA OLIVEIRA 146.545-7 607/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.011.107-4 SEVERINO ALVES TRAJANO E OUTROS 902.333-0 597/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

RESENHA Nº 163/DEREH/GS EXPEDIENTE DO DIA: 05 / 06 / 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo
abaixo relacionado:
PROCESSO N O M E MAT. PARECER DESPACHO
13.010.907-0 ANA LUCIA DE SOUZA 079.852-5 553/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.012.157-6 DAVID GLASIEL DE AZEVEDO MARINHO 175.245-6 510/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.012.456-7 ELIO CRISTI SILVA SANTOS 176.596-5 612/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.050.440-8 ELIZETE MONTEIRO PERONICO 148.924-1 618/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
11.019.283-4 FERNANDO NELMER TORRES DA ROCHA 163.265-5 550/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO PARCIAL
13.011.099-0 GAYNE DE OLIVEIRA SOUZA BELTRÃO 175.207-3 548/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.010.404-3 JACKSON LUIZ GONÇALVES RICARTE 7.389-0 617/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.010.805-7 JOÃO CARLOS LINS MIRANDA DE SOUZA 179.284-9 544/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.005.293-1 JOSE DOMINGOS DE BRITO 901.157-9 358/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
12.038.572-4 JOSE HERCULANO MARINHO IRMÃO 127.596-8 564/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
09.035.239-4 JOSEANE LIMA MORAIS 163.139-0 549/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO PARCIAL
13.002.620-4 JULIANNA REGINA DE SALES FELIPE 696.867-8 599/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.011.736-6 LUIZ GONZAGA DOS SANTOS MELO 519.462-8 579/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.009.923-6 MARCIO ROBERTO DE OLIVEIRA PESSOA 139.795-8 551/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 161/DEREH/GS  EXPEDIENTE DO DIA: 03/06/2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU os Processos de
READAPTAÇÃO DE CARGO, abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO
13.009.322-0 VANEIDE FERREIRA DA SILVA 096.111-6 AUX.DE SERVIÇO SEE 06 MESES
13.008.471-9 MARIA DAS MERCES MOREIRA DE OLIVEIRA 141.833-5 PROFESSOR SEE 06 MESES
13.009.345-9 DILMA DILENE DE ARAÚJO DE MIRANDA 092.225-1 PROFESSOR SEE 01 ANO
13.009.209-6 GENI DE CARVALHO FINIZOLA 118.999-9 PROFESSOR SEE 01 ANO
13.005.189-6 ANTONIO INACIO DOS SANTOS FILHO 131.588-9 PROFESSOR SEE 01 ANO
13.005.833-5 WAGNER BARROS TORQUATO 135.715-8 AG. DE INVESTIGAÇÃO SESDS 01 ANO

RESENHA Nº 162/DEREH/GS EXPEDIENTE DO DIA: 03 / 06 / 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO
13.000.426-0 ANTONIO HENRIQUE CARNEIRO 109.610-9 598/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

DA CUNHA FILHO

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano
PORTARIA N° 037/2013 – GS       João Pessoa, 05 de junho 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso
de suas atribuições, cede por um período de 5 ( cinco) anos um Computador Completo (CPU,
Teclado, Mouse, Monitor e Impressora) para ser utilizado exclusivamente, pelos Conselhos Tute-
lares da Criança e do Adolescente, dos Municípios abaixo relacionados:
PROC ESSO MUNICÍPIO PROC ESSO MUNICÍPIO
3077/2012 Bananeiras - 523/2012 3077/2012 Bayeux - 01/520/2012
3077/2012 Bayeux - 02/533/2012 3077/2012 Caaporã - 527/2012
3077/2012 Cajazeirinhas - 513/2012 3077/2012 Catingueira - 534/2012
3077/2012 Catolé do Rocha - 531/2012 3077/2012 Caturité - 524/2012
3077/2012 Condado - 511/2012 3077/2012 Conceição - 512/2012
3077/2012 Esperança - 515/2012 3077/2012  Itabaiana - 510/2012
3077/2012 Lagoa Seca - 526/2012 3077/2012 Mogeiro - 529/2012
3077/2012 Princesa Isabel - 508/2012 3077/2012 Monteiro - 514/2012
3077/2012 Queimadas - 509/2012 3077/2012 São Bento - 516/2012
3077/2012 Sapé - 522/2012 3077/2012 Santa Rita - 01/535/2012
3077/2012 Santa Rita - 02/534/2012 3077/2012 Solânea - 521/2012
3077/2012 Tacima - 530/2012

PUBLIQUE-SE

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE
INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ-PB

PORTARIA Nº 022/13-IMEQ/PB/DS João Pessoa, 03 de junho de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA - IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta do Processo IMEQ/PB nº 911/2013,

RESOLVE homologar Licença Especial de 120 (cento e vinte) dias referente ao
saldo do 1º decênio, correspondente ao período de 04.04.83 a 04.04.93, em favor de MIRIAN
LEITE, Agente de Apoio Administrativo, matrícula nº 296-3, servidora deste Instituto, a ser
gozada de 03/06/2013 a 30/09/2013.

Os efeitos desta Portaria retroagem a data de sua assinatura.
Publique-se.

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico



João Pessoa -  Terça-feira, 11 de Junho de 2013 5Diário Oficial

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

ATO DESIGNATIVO N° 28/2013/CPC/SEDS/PB     Em, 03 de junho de 2013.
(Aditivo da Despacho Designatório nº 018/2013-CPC)

A CORREGEDORA DA POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 193, da Lei Complementar nº 85/2008, Lei Orgânica e Estatuto da Polícia
Civil do Estado da Paraíba, datada de 12 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado,
edição de 13 de agosto de 2008,

RESOLVE designar a servidora POLLYANNA SONALLY DA CUNHA
PEDROSA, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº 155.370-4, para substituir o servidor GUI-
LHERME DE OLIVEIRA DELGADO, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 135.513-9, como
1º Membro,  nos autos do Processo Administrativo nº 020/2013-CPD, instaurada em desfavor do
servidor ALARICO LOPES DA ROCHA, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 156.904-4,
em razão de solicitação da autoridade processante.

ATO DESIGNATIVO N° 29/2013/CPC/SEDS/PB    Em, 03 de junho de 2013.
(Aditivo da Portaria Designativa nº 017/2013-CPC)

A CORREGEDORA DA POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 193, da Lei Complementar nº 85/2008, Lei Orgânica e Estatuto da Polícia
Civil do Estado da Paraíba, datada de 12 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado,
edição de 13 de agosto de 2008,

RESOLVE designar a servidora FRANCINEIDE PEREIRA GOMES DE FRAN-
ÇA, Agente de Investigação, matrícula 110.970-7, para substituir o servidor GETÚLIO DE LIRA
MACHADO, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 64.299-1, como 2º Membro,  da Sindicância
Administrativa Disciplinar nº 020/2013-CPD, instaurada em desfavor do servidor JOSÉ CARLOS
DA SILVA FILHO, Agente de Investigação, matrícula nº 135.602-0, em razão de solicitação da
autoridade sindicante.

DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL

PORTARIA nº.  285/2013/DEGEPOL    Em, 05 de Junho de 2013.

A DELEGADA GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais e, em
obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85 de 12 de
agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida na Sindicância Administrativa Nº. 023/2013/CPD.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO da Sindicância Admi-
nistrativa, acima referida, instaurada contra o servidor Leonardo Machado da Costa de Souza Carvalho,
Delegado de Polícia Civil, mat. 155.467-1, por não comprovação de transgressão disciplinar.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  286/2013/DEGEPOL   Em, 06 de Junho de 2013.

A DELEGADA GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais e,
em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85 de
12 de agosto de 2008, e tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
nº. 03/2013/CPC/SEDS/PB.

RESOLVE fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referido, instaurado em desfavor da servidora, Verônica Morais Albino
Cunha Lima, Técnica em Pericia, mat. 135.638-1, por improcedência das denúncias formuladas.

A presente Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  287/2013/DEGEPOL    Em, 05 de Junho de 2013.

A DELEGADA GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais e, em
obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85 de 12 de
agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida na Sindicância Administrativa Nº. 021/2013/CPD.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO da Sindicância
Administrativa, acima referida, instaurada contra os servidores Francisco Claudio Bezerra, mat.
064.426-9 e Leonardo Machado da Costa de Souza Carvalho, mat. 155.467-1, Delegados de
Polícia Civil, pelo não cometimento de transgressão disciplinar.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº. 288/2013/DEGEPOL    Em, 05 de Junho de 2013.

A DELEGADA GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais e,
em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85 de
12 de agosto de 2008, e tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
nº. 049/2012/CPC.

RESOLVE fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referido, instaurado em desfavor do servidor, Sheldon Andrius Fluck,
Delegado de Polícia Civil, mat. 157.315-2, por insuficiência de provas das denúncias formuladas.

A presente Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
CUMPRA-SE

Portaria nº 14/2013/CPC    Em, 06 de junho de 2013.

A CORREGEDORA DE POLÍCIA CIVIL em exercício, no uso de suas atribui-
ções legais prevista na Lei Complementar nº 85/2008, Artigo 194, Caput, bem como, solicitação
do Presidente da Comissão de Disciplina Del. Pol. Antonio de Pádua Alves Pereira.

RESOLVE prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo para encerramento do
Processo Administrativo Disciplinar nº 010/2013/CPC/SEDS/PB da Comissão de Disciplina
desta Secretaria, a contar de 05 de junho de 2013, que tem como processado o servidor WALTER
FERNANDES BRANDÃO NETO, Delegado de Polícia Civil, mat. 155.992-3, lotado na SEDS.

PBPREV - Paraíba Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0838

   O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 6857-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM , FLORI-

NALDO MOTA DOS SANTOS  matrícula nº. 511.289-3 conforme o disposto do “arts. 88,
inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34,
caput, da Lei 5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0839

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 6863-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 3º Sargento da PM VALDIR

DOS SANTOS GUEDES  matrícula nº. 515.629-7, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela EC nº. 20/1998, c/c os arts. 93 e 94,
inciso I  alínea “c” da Lei nº. 3.909/77, 12, 14, inciso II e 34, caput, da Lei 5.701/93".

João Pessoa, 13 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0857

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 6848-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM , EZE-

QUIEL ABRANTES DE ANDRADE  matrícula nº. 512.643-6 conforme o disposto do “arts. 88,
inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34,
caput, da Lei 5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 13 de maio de 2013.

CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL - CPC

Portaria nº 08/2013/CPC     Em, 28 de maio de  2013.

A CORREGEDORA DE POLÍCIA CIVIL em exercício, no uso de suas atribui-
ções legais prevista na Lei Complementar nº 85/2008, Artigo 194, Caput, bem como, solicitação
da Presidente da Comissão de Disciplina Pollyanna Sonally da Cunha Pedrosa.

RESOLVE prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo para encerramento do
Processo Administrativo Disciplinar nº 09/2013 da Comissão de Disciplina desta Secretaria,
a contar de 05 de junho de 2013, que tem como processado o servidor JOSÉ JUNIOR DA
SILVA, Escrivão de Polícia Civil, matrícula nº 155.447-6, lotado na SEDS.

Portaria nº 09/2013/CPC     Em, 28 de maio de  2013.

A CORREGEDORA DE POLÍCIA CIVIL em exercício, no uso de suas atribui-
ções legais prevista na Lei Complementar nº 85/2008, Artigo 194, Caput, bem como, solicitação
da Presidente da Comissão de Disciplina Grace Anne Ferreira leite.

RESOLVE prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo para encerramento do
Processo Administrativo Disciplinar nº 04/2013 da Comissão de Disciplina desta Secretaria,
a contar de 04 de junho de 2013, que tem como processado o servidor JOSÉ JUNIOR DA
SILVA, Escrivão de Polícia Civil, matrícula nº 155.447-6, lotado na SEDS.

Corregedora de polícia Civil em Exercício

Portaria nº 15/2013/CPC     Em, 06 de junho de 2013.

A CORREGEDORA DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
prevista na Lei Complementar nº 85/2008, Artigo 194, Caput, bem como, solicitação do Presi-
dente da Comissão de Disciplina Del. Pol. Antonio de Pádua Alves Pereira.

RESOLVE prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo para encerramento do
Processo Administrativo Disciplinar nº 011/2013/CPC/SEDS/PB da Comissão de Disciplina
desta Secretaria, a contar de 05 de junho de 2013, que tem como processado o servidor JAIME
JOSÉ CAVALCANTE DE MATOS, Delegado de Polícia Civil, mat. 135.545-7, lotado na SEDS.



João Pessoa - Terça-feira, 11 de Junho de 20136 Diário Oficial

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0858

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 6860-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM , JUSTI-

NO CÂNDIDO DE MOURA  matrícula nº. 513.083-2 conforme o disposto do “arts. 88, inciso
I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34, caput, da
Lei 5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 13 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0859

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 6862-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM , PEDRO

AMANÇO BARBOSA  matrícula nº. 512.433-6 conforme o disposto do “arts. 88, inciso I e
89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34, caput, da Lei
5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 10 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0923

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7124-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Tenente PM EDNALDO

GALDINO SANTOS, matrícula nº. 513.133-2, conforme o disposto do “arts. 88, inciso I e 89,
caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34, caput, da Lei
5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 17 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0924

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7076-13,

RESOLVE
Transferir para a  Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Tenente PM JOÃO

LOURENÇO DA SILVA NETO, matrícula nº. 512.426-3, conforme o disposto do “arts. 88,
inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34,
caput, da Lei 5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 17 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0925

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7078-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Sub Tenente da PM PORTI-

GUAL MONTEIRO MOREIRA, matrícula nº. 512.570-7, conforme o disposto do “arts. 88,
inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34,
caput, da Lei 5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 17 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0927

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7123-13,

RESOLVE
Transferir para a  Reserva Remunerada “a pedido” o Tenente Coronel  PM

ABENICIO JOSÉ SANTIAGO, matrícula nº. 513.438-2, conforme o disposto do “arts. 88,
inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34,
caput, da Lei 5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 21 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0928

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7075-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 3º Sargento da PM GILMAR

DE ARRUDA VIEIRA, matrícula nº. 513.349-1, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela EC nº. 20/1998, c/c os arts. 93 e 94,
inciso I  alínea “c” da Lei nº. 3.909/77, 12, 14, inciso II e 34, caput, da Lei 5.701/93".

João Pessoa, 21 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0929

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7079-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM , JAIL-

SON PEREIRA DA SILVA  matrícula nº. 513.070-1 conforme o disposto do “arts. 88, inciso I
e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34, caput, da Lei
5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 21 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0930

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7082-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM , MAR-

CONE GOMES TAVARES  matrícula nº. 513.019-1 conforme o disposto do “arts. 88, inciso
I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34, caput, da
Lei 5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 21 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0931

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7081-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM , SIDRÓ-

NIO NETO RAMALHO  matrícula nº. 513.203-7 conforme o disposto do “arts. 88, inciso I e
89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34, caput, da Lei
5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 21 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0932

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7077-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM , ANTO-

NIO PESSOA DOS SANTOS  matrícula nº. 512.404-2 conforme o disposto do “arts. 88,
inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34,
caput, da Lei 5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 21 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0933

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7080-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM , RAI-

MUNDO TOMÉ ELOY  matrícula nº. 512.751-3 conforme o disposto do “arts. 88, inciso I e
89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34, caput, da Lei
5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 21 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0934

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7068-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM , JOÃO

GALDINO  matrícula nº. 512.742-4 conforme o disposto do “arts. 88, inciso I e 89, caput, da
Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34, caput, da Lei 5.701/93; e
art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 21 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0935

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7070-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM , MAR-

COS ROMÉRIO OLIVEIRA  matrícula nº. 512.848-0 conforme o disposto do “arts. 88,
inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34,
caput, da Lei 5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 21 de maio de 2013.



João Pessoa -  Terça-feira, 11 de Junho de 2013 7Diário Oficial

PORTARIA Nº 122/GSER                                                     João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E :
Art. 1o Designar JAILDO GONÇALVES DOS SANTOS, Auditor Fiscal Tribu-

tário Estadual, matrícula nº 147.366-2, lotado nesta Secretaria, Coletor Estadual de Terceira Classe
- Uiraúna, símbolo CGF-5, para, cumulativamente, responder pelo cargo de Coletor Estadual de
Primeira Classe - Sousa, símbolo CGF-3, enquanto durar o período de férias de seu titular, LUIZ
CLÁUDIO DOS SANTOS, matrícula nº 147.968-1, compreendido entre 2/7/2013 a 31/7/2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 123/GSE                                                 João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E :
Art. 1o Designar ANTÔNIO GEOVANI DA COSTA PONTES, Auditor Fiscal

Tributário Estadual, matrícula nº 147.366-2, lotado nesta Secretaria, Coordenador da Corregedoria
Fiscal, símbolo CAD-5, para, cumulativamente, responder pelo cargo de Coordenador da Assesso-
ria Técnica de Inteligência Fiscal, símbolo CAD-5, enquanto durar o período de férias de seu
titular, MARCELO PIO DE SALES CHAVES, matrícula nº 147.354-9, compreendido entre 1/7/
2013 a 30/7/2013.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERÊNCIA OPERACIONAL DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIA EM TRÂNSITO

PORTARIA Nº 003/GOFMT                                             João Pessoa, 10 de junho de 2013.

O GERENTE DA GERÊNCIA OPERACIONAL DE FISCALIZAÇÃO DE
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º da Portaria
n° 053/GSER, de 28 de fevereiro de 2013, publicada no D.O.E. do dia 03 de março de 2013 e

Considerando o disposto no art. 105 da Resolução CGSN nº 94, de 29 de
novembro de 2011, que regra o desenquadramento de contribuintes na modalidade
Microempreendedor Individual - MEI;

Considerando, ainda, a necessidade de identificar e responsabilizar os contribu-
intes internos e externos que realizaram operações com mercadorias, sem observância aos crité-
rios estabelecidos na legislação, para contribuintes enquadrados como Microempreendedor Indi-
vidual - MEI, sem a necessária observância ao disposto nos incisos IX e XI do art. 67 da Lei nº
6.379, de 2 de dezembro de 1996,

R E S O L V E:
Art. 1º Determinar o desenquadramento dos contribuintes relacionados no

Anexo Único desta Portaria da condição de Microempreendedor Individual – MEI, por terem
ultrapassado o limite de faturamento previsto no caput do art. 91 da Resolução CGSN nº 94, de 29
de novembro de 2011.

Secretaria de Estado
da Receita

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1063

   O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7498-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM , PAULO

RODRIGUES DOS ANJOS  matrícula nº. 511.792-5 conforme o disposto do “arts. 88, inciso
I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34, caput, da
Lei 5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 31 de maio de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1084

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7499-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 3º Sargento da PM MOISÉS

LIMA GOMES  matrícula nº. 515.119-8, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Constitui-
ção Federal de 1988, com redação dada pela EC nº. 20/1998, c/c os arts. 93 e 94, inciso I
alínea “c” da Lei nº. 3.909/77, 12, 14, inciso II e 34, caput, da Lei 5.701/93".

João Pessoa, 04 de junho de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1102

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7680-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento BM DOGIVAL

FILHO DE FARIAS SOUZA  matrícula nº. 513.163-4 conforme o disposto do “arts. 88, inciso
I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34, caput, da
Lei 5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 06 de junho de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1103

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 7658-13,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM JOÃO

DAS NEVES DE OLIVEIRA  matrícula nº. 512.637-1 conforme o disposto do “arts. 88, inciso
I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da
Lei 5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 07 de junho de 2013.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 390-2013

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
0 1 011566-12 COSMA CLEIDE ESTRELA MATIAS 660.519-2
 02 011562-12 MARIA EMÍLIA DA CONCEIÇÃO SILVA 660.196-1
 03 0502-13 MARIA APARECIDA GRILO MOREIRA 270.046-8
 04 04061-13 ROSÂNGELA MARIA ARAGÃO NASCIMENTO 270.045-0
 05 14408-11 GERLANE GRISI LIRA 750.189-7
 06 01372-13 JOSÉ NILSON CLEMENTE 51.919-7
 07 04063-13 JURANDIR SOUZA DE MELO 61.369-0
 08 06828-13 MARIA SUZETE ANDRADE DE OLIVEIRA 36.489-4
 09 07232-13 CREUSA FREIRE SOARES 9.798-5
 10 06903-13 OLIVIA TRIGUEIRO CASTELO BRANCO 62.517-5
 11 07192-13 ALCIDES LINS DE FARIAS 39.834-9
 12 07113-13 ADERCI CANUTO DE MEDEIROS 58.309-0

João Pessoa, 06 de junho de 2013.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 391-2013

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) de revisão ex-officio abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula Portaria Fundamentação Legal
01 04771-13 LUIZA RODRIGUES NUNES RAMALHO 71.445-3 0686 art. 40, § 1º, I, da CF/88 c/c o

art. 6º-A da EC nº. 41/2003.
02 06207-09 MARINÉZIO GONZAGA DE FARIAS 96.615-1 1007 art. 40, § 4º da CF/88 c/c o art. 117

da Lei Complementar nº 85/08,
c/c o art. 1º da Lei 10.887/04.

03 38284-10 MIGUEL ANGELO MORAES DE OLIVEIRA 662.203-8 0628 art. 40, § 1º, I, in fine, da CF/88
c/c o art. 6º- A da EC nº. 41/03.

04 4499-08 FERNANDO ANTONIO DE ALMEIDA NOBRÉGA 168-6 0630 art. 40, § 1º, I, in fine, da CF/88
c/c o art. 6º - A da EC nº. 41/03.

05 01598-07 FRANCISCO DAS CHAGAS DE OLIVEIRA 120.040-2 0626 art. 40. § 1º, I, da CF/88 c/c o
art. 6º-A da EC nº. 41/03.

João Pessoa, 06 de junho de 2013.

Resenha/PBprev/GP/nº 392/2013

O Presidente da PBPrev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula Portaria Fundamentação Legal
01 6665-13 ELIANE PINHEIRO DE VASCONCELOS 79.096-6 0846 art. 3º da EC nº 47/2005
02 06680-13 DORGIMAR BRASILIANO TORRES GUEDES 77.671-8 1073 art. 3º da EC nº 47/2005
03 05794-13 MARIA JOSÉ ALMEIDA ALVES 77.778-1 0896 art. 3º da EC nº 47/2005
04 05559-13 MARIA EMÍLIA FERREIRA NOBRE DE SOUZA 92.581-1 0897 art. 3º da EC nº 47/2005
05 05757-13 JOAQUIM ALVES PEREIRA 144.231-7 1056 art. 3º da EC nº 47/2005
06 04800-13 ZACARIAS SATYRO DE SOUZA 75.146-4 1010 art. 3º da EC nº 47/2005
07 06902-13 ANTONIO DA SILVA 66.391-3 0881 art. 3º da EC nº 47/2005
08 06880-13 ROSÁLIA DE ARAÚJO PORTELA 88.168-6 0891 art. 3º da EC nº 47/2005
09 01786-13 JOSEFA LÚCIA JORDÃO DE SOUSA TRAJANO 121.131-5 1079 art. 3º da EC nº 47/2005
10 06783-13 JOSÉLIA MIRANDA GOMES 133.597-9 0914 art. 6º, incisos I,II,II e IV,

da EC nº 41/03.
11 06780-13 MARINEIDE BATISTA DA SILVA 136.112-1 0919 art. 6º, incisos I,II,II e IV,

da EC nº 41/03.
12 06883-13 MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA 130.990-1 0910 art. 6º, incisos I,II,II e IV,

da EC nº 41/03, c/c § 5º do
art. 40 da CF/88

13 06705-13 ELMIRA GOMES DA SILVA 130.974-9 1040 art. 6º, incisos I,II,II e IV,
da EC nº 41/03, c/c § 5º do
art. 40 da CF/88

14 06747-13 MARIA DAS DÔRES BARBOSA DA SILVA 142.827-6 0983 art. 6º, incisos I,II,II e IV,
da EC nº 41/03, c/c § 5º do
art. 40 da CF/88

15 06754-13 JEOVANI RIBEIRO FALCÃO DA COSTA 85.168-0 1058 art. 6º, incisos I,II,II e IV,
da EC nº 41/03, c/c § 5º do
art. 40 da CF/88

16 06715-13 MARIA PEREIRA DE SOUZA SANTOS 137.747-7 0989 art. 6º, incisos I,II,II e IV,
da EC nº 41/03, c/c § 5º do
art. 40 da CF/88

17 06757-13 MARIA DO SOCORRO RAMALHO 130.715-1 0909 art. 6º, incisos I,II,II e IV,
XAVIER DE ARAÚJO da EC nº 41/03, c/c § 5º do

art. 40 da CF/88
João Pessoa, 10 de junho de 2013.



João Pessoa - Terça-feira, 11 de Junho de 20138 Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE BAYEUX

PORTARIA Nº 00533/2013/CAD                                                              17 de Maio de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE BAYEUX , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de
1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00533/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.141.163-0 GF COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA AV LIBERDADE, Nº 3545 - CENTRO BAYEUX / PB NORMAL 

16.147.171-4 ADIMILSON SANTOS DO 
NASCIMENTO R ENG DE CARVALHO, Nº 587 - CENTRO BAYEUX / PB SIMPLES NACIONAL 

16.196.555-5 LIMA COSMETICOS LTDA ME AV LIBERDADE, Nº 1225 - SAO BENTO BAYEUX / PB SIMPLES NACIONAL 
16.180.732-1 WP COMERCIAL DE ALIMENTOS 

LTDA 
R ANTONIO COELHO DE SOUSA, Nº 850 - 
IMACULADA BAYEUX / PB SIMPLES NACIONAL 

16.186.115-6 WILLIAMS JOSE VIANA DE SOUSA 
25380070892 

AV VEREADOR GENIVAL GUEDES PIVETE, Nº 
S/N - MARIO ANDREAZZA BAYEUX / PB SIMPLES NACIONAL 

16.202.321-9 BRS LOGISTICA PALETIZACAO E 
TRANSPORTES LTDA ME AV LIBERDADE, Nº 3230 - SESI BAYEUX / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE MONTEIRO

PORTARIA Nº  00473/2013/CAD                                                               8 de Maio de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE MONTEIRO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 137, §7º, inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho
de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0563382013-4;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta Portaria,

durante 06 (seis) meses consecutivos, apresentou(aram) sem movimento, ou não apresentou(aram),
à repartição fiscal de seu domicílio a Guia de Informação Mensal – GIM;

RESOLVE:
I.SUSPENDER, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) da(s) firma(s) relacionada(s)

no anexo referido, bem como o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons fiscais, determinando
o seu recolhimento à sede desta Coletoria Estadual, até ulterior deliberação.

II.Declarar o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não inscrito(s)
no Cadastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-
rem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for(em) destinada(s), bem como fichas de inscrição
cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 08/05/2013.

Art. 2º Encaminhe-se à Gerência Executiva de Arrecadação e Informações Fis-
cais para que promova a eficácia do cumprimento do desenquadramento dos contribuintes menci-
onados no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Os contribuintes relacionados no Anexo Único terão o prazo de 10 (dez)
dias, a contar da data de publicação desta Portaria, para comparecerem ao seu domicílio fiscal e
prestarem as devidas explicações quanto ao valor de vendas e compras excedentes, se assim
desejarem.

Art. 4º Caberá aos chefes das repartições fiscais notificarem os contribuintes
relacionados no Anexo Único que não atenderem ao disposto no art. 2º, informando acerca da
possibilidade de cancelamento da inscrição no Cadastro de Contribuintes do ICMS, nos termos do
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997.

Art. 5º As Gerências Regionais, em consonância com a Gerência Operacional de
Fiscalização de Estabelecimentos, deverão identificar os contribuintes que realizaram operações
com mercadorias além do legalmente previsto para contribuintes enquadrados como
Microempreendedor Individual - MEI, e estabelecerem ações de fiscalização para cobrança das
vendas excessivas, em conformidade com o que dispõe a legislação.

Art. 6º Em consonância à Portaria n° 053/GSER, de 28 de fevereiro de 2013, a
Assessoria Técnica de Inteligência Fiscal – ATIF, ouvidas as Gerências Regionais, deverá apresen-
tar denúncia junto ao Ministério Público Estadual, dos contribuintes que efetuaram vendas de
mercadorias para contribuintes enquadrados como Microempreendedor Individual - MEI sem
observarem o limite legal de compras daqueles nem o contido nos incisos IX e XI do art. 67 da Lei
nº 6.379, de 2 de dezembro de 1996.

Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa -  Terça-feira, 11 de Junho de 2013 9Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE MONTEIRO

PORTARIA Nº 00474/2013/CAD                                                               8 de Maio de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE MONTEIRO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 137, §7º, inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0563442013-0;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta Portaria,

durante 06 (seis) meses consecutivos, apresentou(aram) sem movimento, ou não apresentou(aram),
à repartição fiscal de seu domicílio a Guia de Informação Mensal – GIM;

RESOLVE:
I.SUSPENDER, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) da(s) firma(s) relacionada(s)

no anexo referido, bem como o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons fiscais, determinan-
do o seu recolhimento à sede desta Coletoria Estadual, até ulterior deliberação.

II.Declarar o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não inscrito(s)
no Cadastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-
rem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for(em) destinada(s), bem como fichas de inscrição
cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 08/05/2013.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE MONTEIRO

PORTARIA Nº 00476/2013/CAD                                                                 8 de Maio de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE MONTEIRO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 137, §7º, inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho
de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0563472013-3;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta Portaria,

durante 06 (seis) meses consecutivos, apresentou(aram) sem movimento, ou não apresentou(aram),
à repartição fiscal de seu domicílio a Guia de Informação Mensal – GIM;

RESOLVE:
I.SUSPENDER, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) da(s) firma(s) relacionada(s)

no anexo referido, bem como o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons fiscais, determinando
o seu recolhimento à sede desta Coletoria Estadual, até ulterior deliberação.

II.Declarar o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não inscrito(s)
no Cadastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-
rem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for(em) destinada(s), bem como fichas de inscrição
cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 08/05/2013.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE MONTEIRO

PORTARIA Nº  00479/2013/CAD                                                               8 de Maio de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE MONTEIRO , usando das atribuições que são



João Pessoa - Terça-feira, 11 de Junho de 201310 Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE MONTEIRO

PORTARIA Nº 00480/2013/CAD                                                                 8 de Maio de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE MONTEIRO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 137, §7º, inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0563682013-5;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta Portaria,

durante 06 (seis) meses consecutivos, apresentou(aram) sem movimento, ou não apresentou(aram),
à repartição fiscal de seu domicílio a Guia de Informação Mensal – GIM;

RESOLVE:
I.SUSPENDER, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) da(s) firma(s) relacionada(s)

no anexo referido, bem como o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons fiscais, determinan-
do o seu recolhimento à sede desta Coletoria Estadual, até ulterior deliberação.

II.Declarar o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não inscrito(s)
no Cadastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-
rem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for(em) destinada(s), bem como fichas de inscrição
cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 08/05/2013.

conferidas pelo art. 137, §7º, inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0563592013-6;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta Portaria,

durante 06 (seis) meses consecutivos, apresentou(aram) sem movimento, ou não apresentou(aram),
à repartição fiscal de seu domicílio a Guia de Informação Mensal – GIM;

RESOLVE:
I.SUSPENDER, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) da(s) firma(s) relacionada(s)

no anexo referido, bem como o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons fiscais, determinan-
do o seu recolhimento à sede desta Coletoria Estadual, até ulterior deliberação.

II.Declarar o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não inscrito(s)
no Cadastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-
rem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for(em) destinada(s), bem como fichas de inscrição
cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 08/05/2013.


